금융보증부채 18,760 -

차감: 비유동리스부채 - (4,287)

차감: 비유동금융보증부채 (14,067) -

유동항목 4,701,646 3,872,642

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 36

15. 기타부채

16. 확정급여부채

(1) 확정급여부채의 산정내역

(2) 확정급여채무의 변동내역

(3) 손익계산서에 반영된 금액

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

예수금 219,717 210,324

예수부가세 468,187 421,490

합계 687,904 631,814

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

기금이 적립되지 않은 확정급여채무의 현재가치 2,174,087 1,763,507

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 1,763,507 1,202,529

당기근무원가 803,827 781,064

이자원가 60,452 58,763

보험수리적손익 90,722 110,505

퇴직급여지급액 (544,422) (389,354)

보고기간말 금액 2,174,087 1,763,507

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기근무원가 803,827 781,064

이자원가 60,452 58,763

종업원급여에 포함된 총 비용 864,279 839,827

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

종업원급여에 포함된 총 비용 중 130,007천원(전기: 139,573천원)은 판매비와관리비에

734,272천원(전기: 700,254천원)은 매출원가에 포함되었습니다.

(4) 주요 보험수리적 가정

(5) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다. 민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(6) 확정기여제도

당기와 전기 중 확정기여제도와 관련해 비용으로 인식한 금액은 각각 324,948천원 및

355,066천원 입니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

(*) 향후 잔여근속연수 근무에 따른 급여지급액을 포함한 금액입니다.

구분 당기말 전기말

할인율 3.75% 4.31%

미래임금상승률 3.73% 3.73%

구분 주요 가정의 변동 부채금액의 변동

할인율 1% 증가/감소 4.3%감소/4.7%증가

급여상승율 1% 증가/감소 4.8%증가/4.4%감소

(단위: 천원)

구분 1년미만 1~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액(*) 548,774 372,329 569,408 1,139,334 2,629,845

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

17. 이연법인세

(1) 이연법인세자산과 부채의 내역

(2) 이연법인세자산(부채)의 총 변동액

(3) 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

(당 기)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 436,792 362,465

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 142,982 126,461

이연법인세부채 　 　

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (59,179) (1,570)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 957 5,499

이연법인세자산(부채) 순액 521,551 492,855

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 492,855 373,206

손익계산서에 반영된 이연법인세 82,944 96,540

기타포괄손익에 반영된 법인세 (54,248) 23,109

기말금액 521,551 492,855

(단위: 천원)

구분 2024.1.1 손익계산서 기타포괄손익 2024.12.31

이연법인세부채

사용권자산 (5,957) 5,129 - (828)

자산재평가차익(토지) (2,845) (487) (72,722) (76,054)

계 (8,802) 4,642 (72,722) (76,882)

이연법인세자산

퇴직급여충당부채 368,575 85,811 - 454,385

미지급비용(연차수당) 126,363 10,349 - 136,712

성과상여금 - 6,270 - 6,270

리스부채 6,395 (5,439) - 956

임차보증금 98 (98) - -

당기손익-공정가치 금융자산 227 (117) - 110

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

(전 기)

계 501,658 96,776 - 598,433

합계 492,856 101,418 (72,722) 521,551

(단위: 천원)

구분 2023.1.1 손익계산서 기타포괄손익 2023.12.31

이연법인세부채

사용권자산 (20,613) 14,656 - (5,957)

자산재평가차익(토지) (2,859) - 14 (2,845)

계 (23,472) 14,656 14 (8,802)

이연법인세자산

퇴직급여충당부채 252,533 116,042 　- 368,575

퇴직연금 16 (16) - -

미지급비용(연차수당) 122,419 3,944 　- 126,363

리스부채 20,887 (14,492) - 6,395

임차보증금 483 (385) 　- 98

당기손익-공정가치 금융자산 340 (113) - 227

계 396,678 104,980 - 501,658

합계 373,206 119,636 14 492,856

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

18. 납입자본

당기말 현재 회사가 발행한 주식의 총수는 700,000주(1주의 금액: 5,000원)이며, 납입 자본

금은 3,500백만원입니다. 회사의 당기중 자본금의 변동은 없습니다.

19. 이익잉여금

(1) 이익잉여금의 구성내역

보고기간말 현재 법정적립금은 이익준비금으로 구성되어 있습니다. 대한민국에서 제정되어

시행 중인 상법의 규정에 따라, 회사는 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 현금에

의한 이익배당금의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 하고 있습니다. 동 이익준비금

은 현금으로 배당할 수 없으나 자본전입 또는 결손보전이 가능하며, 자본준비금과 이익준비

금의 총액이 자본금의 1.5배를 초과하는 경우 주주총회의 결의에 따라 그 초과한 금액 범위

에서 자본준비금과 이익준비금을 감액할 수 있습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

(1) 법정적립금 - -

이익준비금 - -

(2) 미처분이익잉여금 1,814,392 739,480

계 1,814,392 739,480

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41